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Na wczorajszej (17.12) sesji Rady Miasta Wisła radni przyjęli uchwałę budżetową na 2021
rok.

fot. KR/ox.pl

- Realizacja budżetu w 2021 roku będzie dla nas bezsprzecznie poważnym wyzwaniem, co jest
konsekwencją oczywiście bardzo trudnej do przewidzenia skali negatywnych skutków społeczno-
gospodarczych epidemii COVID-19 dla gmin, zwłaszcza tych o charakterze turystycznym - mówił na sesji
Tomasz Bujok.

Burmistrz Wisły podkreślał, że na sytuacji gospodarczej gminy negatywnie odbijają się zmniejszone wpływy z,
między innymi, podatku od nieruchomości, opłaty miejscowej i targowej, dzierżawy lokali gminnych czy podatku
dochodowego od osób fizycznych. - Łączna kwota planowanych dochodów wynosi 68 530 000 zł, w tym
dochody bieżące własne są niższe od tych, które planowane były na rok 2020 o niespełna 1 800 000 zł.
Planowane wydatki są na poziomie 70 760 000 zł, w tym wydatki majątkowe na niespełna 11 400 000 zł -
wyliczał.

Przebudowa Wiślanej Trasy Rowerowej, termomodernizacje budynków gminnych, budowa skansenu, czy
modernizacje basenów komunalnych i dróg gminnych - to lista najważniejszych zdaniem Bujoka zadań
inwestycyjnych gminy Wisła w przyszłym roku. Nie wszystkie jednak mogą dojść do skutku. - Na ten temat bardzo
długo dyskutowaliśmy w poprzednim miesiącu oraz na wtorkowym posiedzeniu połączonych komisji.
Informowałem państwa, że część z tych inwestycji będziemy musieli realizować w następnych latach, a
zawiesić je w tym roku - mówił Bujok.

Wiślański samorząd, zgodnie z wyliczeniami skarbnika Damiana Cieślara, najwięcej wydaje na oświatę (ponad 18,3
mln zł), pomoc społeczną (17,3 mln zł), administrację publiczną (5,1 mln zł) oraz transport i łączność (2,9 mln zł).
Dużym problemem dla gminnego budżetu jest stosunkowo niewielka subwencja oświatowa od państwa, która
wynosi jedynie 7,7 mln zł, w tym 778 tys. zł na "specjalną organizację nauki i metod pracy dla dzieci i 
młodzieży". - Kwota ta stanowi zabezpieczenie tylko dla 42,46% wydatków bieżących na edukację i nie
wystarcza nawet na pokrycie wynagrodzeń pracowników - stanowi tylko 57,37% ich wysokości. W
ostatnich latach lawinowo wzrosła wartość środków własnych Miasta angażowanych w utrzymanie
systemu oświaty w Wiśle - przykładowo w roku 2015 na dofinansowanie oświaty ze środków własnych
Miasta przeznaczano 6,3  mln PLN, natomiast w roku 2020 jest to już kwota niespełna 10,9 mln zł - mówi
nam Cieślar.

W projekcie budżetu znalazły się też inne, równie kosztowne zadania. Na gospodarkę komunalną i ochronę
środowiska Wisła zamierza przeznaczyć ponad 6,7 mln zł, na kulturę i ochronę dziedzictwa narodowego - ponad 4,6
mln zł, na kulturę fizyczną i sport - ponad 2,6 mln zł, a na gospodarkę mieszkaniową - blisko 2,3 mln zł.
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